
РЕШЕНИЕ

«29» января 2020г.                                                                               г.  Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

Заместителя
председателя
Комиссии:

 

<…
> -

 

заместителя руководителя управления;

Членов
Комиссии:                     

<…
> -

начальника отдела рекламы, недобросовестной
конкуренции и финансовых рынков;

 
<…
>-

специалиста-эксперта отдела рекламы и

недобросовестной конкуренции и финансовых
рынков,

рассмотрев дело № 042/05/5-1811/2019, возбужденное в отношении Общества  с
ограниченной ответственностью «Рокет Пицца Сибирь» (далее – ООО «Рокет Пицца
Сибирь», юридический адрес: 650000, г. Кемерово,  пр. Советский, д. 47,    пом. 44,
ИНН 4205380431, ОГРН 1194205010988, дата присвоения ОГРН 29.04.2019, КПП
420501001) по  признакам нарушения требований части 7 статьи 5 Федерального
закона от 13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе»  (далее по тексту - ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

30.08.2019 в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступило обращение <…> (вх. от 30.08.2019 № 4679э) о
наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе».

Из обращения следует, что ООО «РОКЕТ ПИЦЦА СИБИРЬ» (Додо пицца) проводят
недобросовестную рекламную акцию. На листовке не указано сроков, времени
проведения акции. При обращении в организацию по адресу пр. Советский, 47, с
рекламной листовкой заявителю сообщили, что пицца по акции закончилась, при
повторном обращении заявителю также сообщили, что пицца закончилась.

Заявителем также представлена фотография рекламной листовки следующего
содержания:

-«Кусок пиццы всего за 30р. Додо Пицца. ООО «РОКЕТ ПИЦЦА СИБИРЬ», пр-кт
Советский, д. 47-44, г. Кемерово, 650000, ОГРН 1194205010988».

  В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

          22.10.2019  определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России



было возбуждено дело № 042/05/5-1811/2019 в отношении ООО «Рокет Пицца
Сибирь» и назначено к рассмотрению на 04.12.2019  в 10 часов 00 минут. Данное
определение было направлено в адрес  ООО «Рокет Пицца Сибирь» заказным
письмом с уведомлением о вручении. 

         20.11.2019 в связи с производственной необходимостью рассмотрение дела  
№ 042/05/5-1811/2019 было отложено на 18.12.2019 в 15 часов  00 минут. Письмо о
переносе рассмотрения данного дела было направлено в адрес ООО «Рокет
Пицца Сибирь» заказным письмом с уведомлением о вручении.

         18.12.2019 на рассмотрение дела № 042/05/5-1811/2019 представитель ООО
«Рокет Пицца Сибирь» не явился. Сведениями о надлежащем уведомлении ООО
«Рокет Пицца Сибирь» о дате, времени и месте рассмотрения данного дела
Кемеровское УФАС России не располагало.

         Определением от 18.12.2019 рассмотрение дела № 042/05/5-1811/2019 было
отложено на 29.01.2020 в 09 часов 30 минут. Данное определение было направлено
в адрес ООО «Рокет Пицца Сибирь» заказным письмом с уведомлением о
вручении (возврат корреспонденции, распечатка с сайта ФГУП «Почта России:
отслеживание почтовых отправлений» с пометкой «возврат отправителю по иным
обстоятельствам» имеются в материалах дела).

           29.01.2020 состоялось рассмотрение дела № 042/05/5-1811/2019 в отсутствие
представителя ООО «Рокет Пицца Сибирь».

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России установила.

30.08.2019 в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступило обращение <…> (вх. от 30.08.2019 № 4679э) о
наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе».

Из обращения следует, что ООО «РОКЕТ ПИЦЦА СИБИРЬ»  (Додо пицца) проводят
недобросовестную рекламную акцию. На листовке не указано сроков, времени
проведения акции. При обращении в организацию по адресу пр. Советский, 47, с
рекламной листовкой заявителю сообщили, что пицца по акции закончилась, при
повторном обращении заявителю также сообщили, что пицца закончилась.

Заявителем также представлена фотография рекламной листовки следующего
содержания:

-«Кусок пиццы всего за 30р. Додо Пицца. ООО «РОКЕТ ПИЦЦА СИБИРЬ», пр-кт
Советский, д. 47-44, г. Кемерово, 650000, ОГРН 1194205010988».

    В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

 В нарушение данной правовой нормы в рекламной листовке отсутствует
информация об условиях и сроках проведения акции, в связи с чем, искажается
информация и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

 В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за



нарушение требований, установленных частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» несет
рекламодатель.

В данном случае рекламодателем является ООО «РОКЕТ ПИЦЦА СИБИРЬ».

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 36-42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия Кемеровского УФАС России,      

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать Общество  с ограниченной ответственностью «Рокет Пицца Сибирь»
(юридический адрес: 650000, г. Кемерово, пр. Советский, д. 47, пом. 44, ИНН
4205380431, ОГРН 1194205010988, дата присвоения ОГРН 29.04.2019, КПП 420501001)
нарушившим требования части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» при распространении
рекламных листовок на территории г. Кемерово без указания сроков проведения
акции.

2. Выдать Обществу  с ограниченной ответственностью «Рокет Пицца Сибирь»
(юридический адрес: 650000, г. Кемерово, пр. Советский, д. 47,    пом. 44, ИНН
4205380431, ОГРН 1194205010988, дата присвоения ОГРН 29.04.2019, КПП 420501001)
предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному  должностному  лицу  Кемеровского
УФАС России  для  возбуждения  дела  об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме «03» февраля 2020 года.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня вынесения.


